
 
    MINEO            S.M GANZARIA       VIZZINI               SAN CONO          RAMACCA      RADDUSA          LICODIA EUBEA 

 

CONSORZIO  
“Calatino terra di Accoglienza”   

 
 COMUNI DI MINEO – RAMACCA – SAN MICHELE DI GANZARIA – VIZZINI 

RADDUSA – LECODIA EUBEA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 24 del Reg.  data 19 luglio  2013 

________________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO:  PREDISPOSIZIONE BANDO PER LOGO  
  

________________________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilatredici   il giorno  diciannove  del mese di luglio alle ore 10,30  e segg., nella sede del 
palazzo comunale del comune di  Mineo , si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 
“Calatino Terra di Accoglienza” convocato  –  Il Presidente f.f del C.D.A avv. Aolisi Anna   -  dà atto che 
risultano presenti : 
 

COMPONENTI Pres. Ass 

 

 Dott. Giuseppe Castiglione  
 

Dimissionario  

 

 

Avv. Franco Zappala 
Si  

 

Avv. Anna Aloisi 
Si  

 

Sig. Barbera Salvatore  
 Si 

 

Dott. Giovanni Petta    
 Si   

   
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale dr. Cataldo La Ferrera –   
 

IL PRESIDENTE f.f  

 

Considerato che, ai sensi dello statuto, il C.D.A  si intende validamente costituita e può operare quando il 
totale complessivo dei componenti effettivamente designati è superiore al 50% più uno. .  

Costatato che il suddetto requisito è soddisfatto in quanto risultano presenti 3 componenti  su 5;  

Accertata  la presenza del numero legale.   

Il Presidente f.f. del C.D.A  – avv Aolisi Anna   – apre la seduta,  con la trattazione dell’ODG.  



A questo punto il Presidente f.f  , fa presente che occorre che il consorzio abbia un logo proprio. il Presidente 
propone un bando al quale possono partecipare gli ospiti del centro CARA ed eventualmente gli alunni delle 
scuole dell’obbligo dei comuni che aderiscono al consorzio.  

I Sindaci manifestano parere favorevole.  

 

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   
 

 

Visto l’Atto costitutivo e lo Statuto del Consorzio;  
Premesso che per un’efficace informazione istituzionale è necessario individuare le modalità per il 
corretto ed uniforme utilizzo degli standard grafici, nonché la coordinazione tra lo stemma/logo 
con gli altri elementi presenti nelle comunicazioni scritte che, unitamente intesi, costituiscono gli elementi 
necessari per consentire la puntuale identificazione e conoscibilità di una pubblica Amministrazione. 
Verificata, a tal fine, la necessità per il Consorzio, quale Ente di recente costituzione, di dotarsi di uno 
stemma/logo che ne identifichi e rappresenti le peculiarità e le caratteristiche specifiche, sintetizzandone i 
valori e la identità, con particolare riferimento alla tipicità del territorio. 
Considerato rilevante che lo stemma/logo, quale simbolo ufficiale di identificazione dell’Amministrazione, 
presenti uno stile grafico con caratteristiche di immediata riconoscibilità, visibilità ed unicità, garantendo nel 
contempo la certezza di provenienza dell’informazione e da utilizzare per tutte le applicazioni previste o che 
si riterranno necessarie ed opportune. 
Rilevato inoltre che il logo della Consorzio: 
- potrà essere utilizzato anche da soggetti esterni all’Amministrazione in particolare in occasione di 
manifestazioni, eventi ed iniziative quando sostenute o patrocinate dallo stesso; 
- verrà utilizzato per contraddistinguere tutto quanto connesso con l’Ente: documenti cartacei ed 
informatici, manifesti, pagine web, cartellonistica sul territorio, strumenti di comunicazione e promozione,  
in modo tale da facilitare l’individuazione del Consorzio quale soggetto promotore di iniziative e proposte. 
Preso atto pertanto della necessità di indire apposito concorso di idee e di approvare il relativo bando, 
assicurandone adeguata pubblicizzazione mediante promozione sul sito internet del Consorzio ed all’albo 
del CARA, previa traduzione multilingue. 
Presa attenta visione dell’allegato schema di bando di concorso, il quale disciplina gli aspetti generali e 
speciali per la individuazione del logo e che viene considerato congruo e meritevole di approvazione. 
 

con voti unanimi favorevoli;  

 

DELIBERA 

 

- di dare mandato al Direttore Generale di  indire un concorso di idee per la creazione dello 
stemma/logo del Consorzio “Calatino Terra di Accoglienza”;  

- di approvare lo schema di  bando, che viene allegato al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

- di finanziare i premi, per i primi tre classificati, impegnando la somma totale di  € 1.000,00 a 
carico di questo Ente sul bilancio 2013, apposito intervento, spese di funzionamento; 

- di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

                      IL PRESIDENTE f.f                                                                     IL SEGRETARIO  

           avv. Anna Aloisi                                                           Dr. Cataldo La Ferrera 
 
 
 
È copia conforme per uso amministrativo 
         RESP. U. O. UFFICIO SEGRETERIA 

 

Lì, ………………………………..                                     ..……………………………………. 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario del Consorzio  certifica,  che la presente deliberazione,  è stata pubblicata 
all’albo pretorio dal …. al … …,  

 

                             IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 

            Dr. Cataldo La Ferrera 


